
 

1 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N. 1 

 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da 

competência que lhe conferem os art. 12 e 487 do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, e, tendo em vista o 

disposto na Portaria conjunta MGI/MAPA  nº 35, de 29 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União 

nº 190, de 04 de outubro de 2023 e na alínea “f” do inciso VI do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, 

e suas alterações; no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003; e art. 11 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 1, 

de 10 de janeiro de 2019 e  Medida Provisória nº1.186, de 11 de setembro de 2023, resolve:  

 

Art. 1o Retificar o item 1.5 do Edital SE/MAPA nº 6/2023, em decorrência de recurso interposto e consequente 

reprocessamento realizado no processo seletivo do Edital SE/MAPA nº 5/2023 no qual houve o preenchimento das 

vagas referentes à Belém-PA e de Porto Alegre-RS, passando o presente anexo a vigorar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 

Postos de 

trabalho 
Lotação 

 Vagas 

AC1 PcD2 N3 Total CR4 

Técnico de 

Laboratório 

Campinas/SP 3 1 1 5 25 

Porto Alegre/RS 1 - 1 2 10 

Belém/PA 1 - - 1 5 

Total 5 1 2 8 40 

 

Leia-se: 

 

Postos de 

trabalho 
Lotação 

 Vagas 

AC1 PcD2 N3 Total CR4 

Técnico de 

Laboratório 

Campinas/SP 3 1 1 5 25 

Porto Alegre/RS 1 - - 1 5 

Total 4 1 1 6 30 

 

 

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

 

Brasilia - DF, 4º de dezembro de 2023. 

 

 

IRAJÁ REZENDE DE LACERDA  

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 


